
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
  
ESTRATTO CON ALLEGATI 
 
DELIBERAZIONE N. 83 DEL 22 DICEMBRE 2023   
 
OGGETTO: Modifica al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio 
regionale della Calabria. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 18 aprile 2001, n. 67 è stato approvato il Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, modificato da ultimo con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
CHE il Titolo VIII del citato regolamento, afferente alle procedure di adozione delle deliberazioni e delle 
determinazioni, all’articolo 53 disciplina, in particolare, l’iter di approvazione delle deliberazioni dell’Ufficio 
di Presidenza, nonché degli atti monocratici del Presidente del Consiglio regionale; 
  
CONSIDERATO  
CHE occorre implementare la gestione informatizzata dei processi interni e incrementare il livello di 
digitalizzazione dei flussi documentali già ampiamente avviato nel corso degli ultimi anni; 
CHE, pertanto, si ritiene necessario reingegnerizzare i flussi relativi alle sovra citate tipologie documentali 
in un’ottica di semplificazione dell’attività amministrativa e dei procedimenti nonché di maggiore efficienza 
dell’azione dell’Ente; 
 
DATO ATTO di dover procedere alla digitalizzazione delle deliberazioni, dei decreti del Presidente del 
Consiglio regionale e del relativo flusso di emanazione attraverso l’applicazione di gestione documentale 
in uso nell’Ente; 
 
ATTESO che si rende necessario modificare le norme del predetto Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi relative alle procedure di adozione delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza e dei 
decreti del Presidente del Consiglio regionale che rappresentano il presupposto giuridico per 
l’implementazione delle procedure informatiche volte alla digitalizzazione di cui sopra, al fine di realizzare 
una perfetta corrispondenza tra la descrizione del flusso documentale e il procedimento digitale; 
 
TENUTO CONTO che appare opportuno, in un’ottica di migliore attuazione del dettato normativo e 
conseguente efficacia dei processi, distinguere la disciplina inerente alla procedura di adozione delle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza da quella relativa agli atti monocratici del Presidente del Consiglio; 
 
RITENUTO, pertanto, dover modificare l’articolo 53 del suddetto regolamento, descrivendo 
esclusivamente il flusso documentale relativo alle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza, così come 
formulato nel testo allegato al presente atto come parte integrante (allegato A); 
 
RITENUTO, altresì, di dover introdurre, dopo l’articolo 53 del citato regolamento, l’articolo 53 bis che 
descrive il flusso documentale inerente ai decreti del Presidente del Consiglio regionale così come 
formulato nel testo allegato al presente atto come parte integrante (allegato B);   
 
VISTI 

• lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e, in particolare, 
l’articolo 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio regionale; 

• la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 



 

2 

 

• la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 

• il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005, n. 5;  

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con Deliberazioni dell’Ufficio di 
Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 

• il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente della 
struttura proponente; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
su proposta del dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 
1. di modificare il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, modificato 
da ultimo con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
 

2. di modificare l’articolo 53 del citato regolamento recante “Le deliberazioni” descrivendo 
esclusivamente il flusso documentale relativo alle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza così come 
formulato nel testo allegato al presente atto come parte integrante (allegato A); 

 
3. di introdurre, dopo l’articolo 53 del citato regolamento, l’articolo 53 bis recante “I decreti del 

Presidente del Consiglio regionale” che descrive esclusivamente il flusso documentale inerente 
agli atti monocratici del Presidente del Consiglio regionale così come formulato nel testo allegato 
al presente atto come parte integrante (allegato B);   

 
4. di stabilire che le modifiche al regolamento de quo entreranno in vigore il 1° gennaio 2024;  

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Segretariato Generale, 

ai dirigenti di Area e di Settore, nonché al Capo di Gabinetto per competenza o per opportuna 
conoscenza; 
 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della regione Calabria. 
 

 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 

 

 


